(Incluído pela Medida Provisória nº 458, de 2009)

i) alienação e concessão de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de terras públicas rurais da União na Amazônia Legal
onde incidam ocupações até o limite de 15 (quinze) módulos fiscais ou 1.500ha (mil e quinhentos hectares), para fins de
regularização fundiária, atendidos os requisitos legais;                      
(Incluído pela Lei nº 11.952, de 2009)

i) alienação e concessão de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de terras públicas rurais da União e do Incra, onde
incidam ocupações até o limite de quinze módulos fiscais e não superiores a 1.500ha (mil e quinhentos hectares), para fins de
regularização fundiária, atendidos os requisitos legais; e                 
(Redação dada pela Medida Provisória nº 759, de 2016)

i) alienação e concessão de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de terras públicas rurais da União e do Incra, onde

[...]

1.000.000.000,00 (hum bilhão de cruzeiros);
c) concorrência - acima de Cr$
1.000.000.000,00 (hum bilhão de cruzeiros);

I - para obras e serviços de engenharia:          (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)             (Vide Decreto nº 9.412, de
2018)    (Vigência)

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e
cinqüenta mil reais);           (Redação dada pela Lei nº 9.648,
de 1998)           (Vide
Decreto nº 9.412, de 2018)    (Vigência)

b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais);          (Redação dada pela Lei nº 9.648, de
1998)           (Vide Decreto nº 9.412, de 2018)    (Vigência)

c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);           (Redação dada pela
Lei nº 9.648, de
1998)            (Vide Decreto nº 9.412, de 2018)    (Vigência)

II - para compras e serviços não referidos no
inciso anterior:
a) convite - até Cr$ 25.000.000,00 (vinte e
cinco milhões de cruzeiros);
b) tomada de preços - até Cr$ 400.000.000,00
(quatrocentos milhões de cruzeiros);
c) concorrência - acima de Cr$ 400.000.000,00
(quatrocentos milhões de cruzeiros).

II - para compras e serviços não referidos no inciso
anterior:            (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)            (Vide
Decreto nº 9.412, de 2018)    (Vigência)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);           (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)            (Vide Decreto nº
9.412, de 2018)    (Vigência)

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil
reais);           (Redação dada pela Lei nº 9.648, de
1998)            (Vide Decreto nº 9.412, de 2018)    (Vigência)

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil
reais).           (Redação dada pela Lei nº 9.648, de
1998)            (Vide Decreto nº 9.412, de 2018)    (Vigência)

§ 1º Para os Municípios, bem como
para os órgãos e entidades a eles subordinados, aplicam-se os seguintes limites em
relação aos valores indicados no caput deste artigo e nos incisos I e II do art.

[...]

24
desta lei:

I - 25% (vinte e cinco por
cento) dos valores indicados, quando a população do município não exceder a 20.000
(vinte mil)
habitantes;

II - 50% (cinqüenta por
cento) dos valores indicados, quando a população do município se situar entre 20.001
(vinte mil e
um) e 100.000 (cem mil) habitantes;

III - 75% (setenta e cinco por
cento) dos valores indicados, quando a população do município se situar entre 100.001
(cem
mil e um) e 500.000 (quinhentos mil) habitantes;

IV - 100% (cem por cento) dos
valores indicados, quando a população do município exceder a 500.000 (quinhentos mil)
habitantes.

§  1o    As obras, serviços e compras efetuadas pela Administração serão divididas em tantas